
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 32 (1044)
31 марта 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 57466. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 31.03.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.03.2025 № 412-адм

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
« Р а з в и т и е  ф и з и ч е с ко й 
культуры и спорта в городе 
Смоленске», утвержденную 
п о с т а н о в л е н и е м 
А д м и н и с т р а ц и и  го р од а 
Смоленска от 09.08.2024  
№ 2108-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, решением 54-й сессии Смоленского городского Совета 
III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением 
Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», 
руководствуясь Уставом города Смоленска,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА

2025 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 
городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска  
от 09.08.2024 № 2108-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска  
от 31.01.2025 № 112-адм, от 14.03.2025 № 322-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:

«

Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и в 
разрезе источников фи-
нансирования на оче-
редной финансовый год 
и 1, 2-й годы планового 
периода)

Общий объем финансирования составляет 1828572,688 тыс. 
руб., в том числе средства бюджета города Смоленска –  
1267517,404 тыс. руб., областной бюджет – 540514,440 тыс. руб., 
федеральный бюджет – 1559,238 тыс. руб., внебюджетные сред-
ства – 18981,606 тыс. руб.:
2025 год – 618324,400 тыс. руб., в том числе средства бюджета 
города Смоленска – 415015,284 тыс. руб., областной бюджет – 
196462,168 тыс. руб., федеральный бюджет – 519,746 тыс. руб., 
внебюджетные средства – 6327,202 тыс. руб.;
2026 год – 594414,586 тыс. руб., в том числе средства бюджета 
города Смоленска – 306251,060 тыс. руб., областной бюджет – 
281316,578 тыс. руб., федеральный бюджет – 519,746 тыс. руб., 
внебюджетные средства – 6327,202 тыс. руб.;
2027 год – 615833,702 тыс. руб., в том числе средства бюджета 
города Смоленска – 546251,060 тыс. руб., областной бюджет – 
62735,694 тыс. руб., федеральный бюджет – 519,746 тыс. руб., 
внебюджетные средства – 6327,202 тыс. руб.

 	 ».
1.1.2. В подразделе 3 позицию «Управление физической культуры и спорта Администра-

ции города Смоленска, муниципальные бюджетные учреждения дополнительного образова-
ния спортивные школы олимпийского резерва и спортивные школы» дополнить словами «, 
Управление муниципального строительства Администрации города Смоленска, муниципаль-
ное бюджетное учреждение «Строитель».

1.1.3. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 

Наименование муниципальной 
программы/ источник финансово-

го обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по го-
дам (этапам) реализации, 

 тыс. рублей
2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа «Раз-
витие физической культуры и 
спорта в городе Смоленске» (все-
го), в том числе:

1828572,688 618324,400 594414,586 615833,702



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА
2025 г.

федеральный бюджет 1559,238 519,746 519,746 519,746
областной бюджет 540514,440 196462,168 281316,578 62735,694
городской бюджет 1267517,404 415015,284 306251,060 546251,060

внебюджетные средства 18981,606 6327,202 6327,202 6327,202

	  ».
1.2. Подраздел 1 раздела 4 паспорта комплекса процессных мероприятий «Создание 

условий, обеспечивающих возможность гражданам, проживающим на территории города 
Смоленска, систематически заниматься физической культурой и спортом» изложить в сле-
дующей редакции:

«1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный за выполнение комплекса 
мероприятий

Управление физической культуры и 
спорта Администрации города Смоленска, 
муниципальные бюджетные учреждения 

дополнительного образования спортивные 
школы олимпийского резерва и спортивные 

школы, Управление муниципального 
строительства Администрации города 

Смоленска, муниципальное бюджетное 
учреждение «Строитель»

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в городе 

Смоленске»

».
1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска 						       А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА

2025 г.

 

от 28.03.2025 № 426-адм

Об утверждении перечня объектов капитальных 
вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственно сти города 
Смоленска на 2025 год и плановый период 2026 
и 2027 годов

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 58-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2024 № 909 «О бюджете города Смолен-
ска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администра-
ции города Смоленска от 01.11.2017 № 3104-адм «Об утверждении Правил осуществления 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности города Смоленска за счет 
средств бюджета города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска постановляет:

1. Утвердить перечень объектов капитальных вложений в объекты капитального строи-
тельства муниципальной собственности города Смоленска на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов (приложение). 

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по строительству и архитектуре.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2025 № 435-адм

О реорганизации муниципального унитарного 
предприятия «Смоленсктеплосеть» в форме 
присоединения к нему муниципального 
унитарного предприятия «Теплоснаб» города 
Смоленска 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом 
Российской Федерации, федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государствен-
ных и муниципальных унитарных предприятиях», от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государствен-
ной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», решениями 43-й 
сессии Смоленского городского Совета III созыва от 27.04.2007 № 546, 54-й сессии Смолен-
ского городского Совета III созыва от 25.01.2008 № 773, Уставом муниципального унитар-
ного предприятия «Смоленсктеплосеть», утвержденным постановлением Главы города Смо-
ленска от 30.12.2008 № 653, Уставом муниципального унитарного предприятия «Теплоснаб» 
города Смоленска, утвержденным постановлением Главы города Смоленска от 13.01.2016  
№ 02, руководствуясь Уставом города Смоленска,

 	 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Реорганизовать муниципальное унитарное предприятие «Смоленсктеплосеть» в 
форме присоединения к нему муниципального унитарного предприятия «Теплоснаб» города 
Смоленска (далее – МУП «Смоленсктеплосеть», МУП «Теплоснаб»).

 2. Установить, что: 
 2.1. МУП «Смоленсктеплосеть» сохраняет за собой установленные Уставом предпри-

ятия цели, предмет и виды деятельности, а также приобретает цели, предмет и виды деятель-
ности, установленные Уставом МУП «Теплоснаб», в указанной части вносятся дополнения 
в Устав МУП «Смоленсктеплосеть».

2.2. Функции и полномочия учредителя и собственника имущества МУП «Смоленскте-
плосеть» осуществляет Администрация города Смоленска.

2.3. МУП «Смоленсктеплосеть» является правопреемником всех прав и обязанностей 
МУП «Теплоснаб» в соответствии с передаточным актом.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА

2025 г.

3. Определить срок реорганизации МУП «Смоленсктеплосеть» в форме присоединения 
к нему МУП «Теплоснаб» - до 01.09.2025.

4. Управлению кадров и муниципальной службы Администрации города Смоленска в 
течение трех рабочих дней после даты издания настоящего постановления предупредить в 
соответствии с действующим законодательством руководителя МУП «Теплоснаб» о предсто-
ящем увольнении с занимаемой должности в связи с принятием настоящего постановления. 

5. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска в установленном порядке наделить 

МУП «Смоленсктеплосеть» имуществом, необходимым для осуществления уставной 
деятельности, и внести соответствующие изменения в Реестр муниципального имущества 
города Смоленска.

6. Генеральному директору МУП «Смоленсктеплосеть»:
6.1. В течение трех рабочих дней после принятия настоящего постановления уведомить 

в письменной форме Управление Федеральной налоговой службы России по Смоленской 
области о начале процедуры реорганизации МУП «Смоленсктеплосеть» в форме присоеди-
нения к нему МУП «Теплоснаб» (далее – процедура реорганизации) с приложением насто-
ящего постановления.

6.2. Дважды с периодичностью один раз в месяц после внесения записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц о начале процедуры реорганизации подгото-
вить и направить для опубликования в журнале «Вестник государственной регистрации» 
уведомления о реорганизации МУП «Смоленсктеплосеть» путем присоединения к нему  
МУП «Теплоснаб».

6.3. В течение трех месяцев после внесения записи в Единый государственный реестр 
юридических лиц о начале процедуры реорганизации подготовить и представить на утверж-
дение в Администрацию города Смоленска проект внесения изменений в Устав МУП «Смо-
ленсктеплосеть» и представить утвержденный учредительный документ для государствен-
ной регистрации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.4. Внести изменения в структуру и штатное расписание МУП «Смоленсктеплосеть».
6.5. Представить в Управление жилищно-коммунального хозяйства Администра-

ции города Смоленска копии документов, подтверждающих проведение государственной 
регистрации изменений в Устав МУП «Смоленсктеплосеть», в 10-дневный срок со дня их 
получения.

7. Генеральному директору МУП «Смоленсктеплосеть» и генеральному директору  
МУП «Теплоснаб»:

- в течение трех рабочих дней после даты издания настоящего постановления уведомить 
работников о процедуре реорганизации;

- в течение пяти рабочих дней после даты направления уведомления о начале процедуры 
реорганизации в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, 
уведомить в письменной форме известных кредиторов о начале процедуры реорганизации;

- со дня вступления в силу настоящего постановления и в срок до 01.06.2026 обеспечить 
проведение полной инвентаризации имущества и обязательств с оформлением инвентариза-
ционных описей МУП «Смоленсктеплосеть», МУП «Теплоснаб», представление на утверж-
дение Главе города Смоленска передаточных актов;

- осуществить иные организационно-штатные мероприятия в связи с процедурой реор-
ганизации в соответствии с действующим законодательством.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА
2025 г.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

9. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска 	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА

2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2025 № 439-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка с кадастровым 
номером 67:27:0030601:300

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Администрации города Смоленска от 03.09.2014 № 1611-адм «Об утверждении проекта 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах про-
спекта Гагарина – улицы Тенишевой – улицы Урицкого», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относящийся 
к категории земель населенных пунктов, площадью 5296 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0030601:300, расположенный по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
городской округ город Смоленск, город Смоленск, проспект Гагарина, земельный участок 
№ 1/2. 

2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по изъ-
ятию земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации:
3.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-

местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 

города Смоленска направить копию настоящего постановления:
3.3.1. В орган регистрации прав.
3.3.2. В адрес собственника земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего 

постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА
2025 г.

4. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА

2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.03.2025 № 443-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие системы образования 
г о р о д а  С м о л е н с к а » ,  у т в е р ж д е н н у ю 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 12.09.2024 № 2357-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 59-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 28.02.2025 № 924 «О внесении изменений  
в бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования города Смо-
ленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 12.09.2024 
№ 2357-адм (в редакции постановления Администрации города Смоленска от 20.02.2025  
№ 207-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2: 
1.1.1. В подразделе 1 позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:

«
Объем финансово-
го обеспечения за 
весь период реа-
лизации (по годам 
реализации и в раз-
резе источников 
финансирования 
на очередной фи-
нансовый год и 1, 
2-й годы планового 
периода)

 Общий объем финансирования муниципальной программы составля-
ет 18714165,740 тыс. руб., в том числе: 
- 2025 год – 6114018,848 тыс. руб., в том числе: федеральный бюджет – 
487981,761 тыс. руб., областной бюджет – 3457385,201 тыс. руб., бюд-
жет города Смоленска – 2168651,886 тыс. руб.;
- 2026 год – 6113339,377 тыс. руб., в том числе: федеральный бюджет – 
342053,698 тыс. руб., областной бюджет – 3514512,174 тыс. руб., бюд-
жет города Смоленска – 2256773,505 тыс. руб.; 
- 2027 год – 6486807,515 тыс. руб., в том числе: федеральный бюджет – 
498138,461 тыс. руб., областной бюджет – 3731891,089 тыс. руб., бюд-
жет города Смоленска – 2256777,965 тыс. руб.

 ».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА
2025 г.

1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
муниципальной 

программы/ источник 
финансового 
обеспечения

Всего

Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная 
программа «Развитие 
системы образования 

города Смоленска» 
(всего),

в том числе:

18714165,740 6114018,848 6113339,377 6486807,515

федеральный бюджет 1328173,920 487981,761 342053,698 498138,461
областной бюджет 10703788,464 3457385,201 3514512,174 3731891,089
городской бюджет 6682203,356 2168651,886 2256773,505 2256777,965

	 ».
1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА

2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смоленска 

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

«Здание камерного театра по улице Николаева, дом 28 в городе Смоленске»

Перечень информационных материалов к проекту постановления Главы города Смолен-
ска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание камерного теа-
тра по улице Николаева, дом 28 в городе Смоленске» (далее – проект постановления): тех-
нико-экономическое обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 7 апреля 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 31 марта 2025 г. по 18 апреля 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 15 апреля 2025 г. в 11.30 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 15 апреля 2025 г. с 11.00 до 11.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 7 апреля 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, ул. Карла Маркса,  

14 (Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) – с 7 апреля 2025 г.
Срок проведения экспозиций: с 7 апреля 2025 г. по 15 апреля 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок  
по 15 апреля 2025 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА
2025 г.

рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по стро-
ительству и архитектуре – председатель комис-
сии по землепользованию и застройке города 
Смоленска А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА

2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смоленска 

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
«Индивидуальный жилой дом по улице Ремесленная, дом 15 в городе Смоленске»

Перечень информационных материалов к проекту постановления Главы города Смолен-
ска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Индивидуальный 
жилой дом по улице Ремесленная, дом 15 в городе Смоленске» (далее – проект постановле-
ния): технико-экономическое обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 7 апреля 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 31 марта 2025 г. по 18 апреля 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 15 апреля 2025 г. в 11.00 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 15 апреля 2025 г. с 10.30 до 11.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 7 апреля 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 

Конева, 28Е (Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району) –  
с 7 апреля 2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 7 апреля 2025 г. по 15 апреля 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг  
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Про-
мышленному району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок  
по 15 апреля 2025 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рож-
дения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА
2025 г.

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических 
лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по стро-
ительству и архитектуре – председатель комис-
сии по землепользованию и застройке города 
Смоленска А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА

2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смоленска 

«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030907:149»

Перечень информационных материалов к проекту постановления Главы города Смолен-
ска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0030907:149» (далее – проект постановления): тех-
нико-экономическое обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 8 апреля 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 31 марта 2025 г. по 18 апреля 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 15 апреля 2025 г. в 12.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 15 апреля 2025 г. с 11.30 до 12.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 8 апреля 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала 

Конева, 28Е (Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району) –  
с 8 апреля 2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 8 апреля 2025 г. по 15 апреля 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг  
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Про-
мышленному району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок  
по 15 апреля 2025 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рож-
дения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических 
лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА
2025 г.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по стро-
ительству и архитектуре – председатель комис-
сии по землепользованию и застройке города 
Смоленска А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА

2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 28.03.2025 № 412-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
физической культуры и спорта в городе Смоленске», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 09.08.2024 № 2108-адм» ............................................... 1

от 28.03.2025 № 426-адм «Об утверждении перечня объектов капитальных вложений в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности города Смоленска на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» ........................................................................ 4

от 31.03.2025 № 435-адм «О реорганизации муниципального унитарного предприятия 
«Смоленсктеплосеть» в форме присоединения к нему муниципального унитарного 
предприятия «Теплоснаб» города Смоленска» ........................................................................... 5

от 31.03.2025 № 439-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030601:300» ............................................ 8

от 31.03.2025 № 443-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
системы образования города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 12.09.2024 № 2357-адм» .......................................................................... 10

ОФИЦИАЛЬНО
Оповещение о начале публичных слушаний...................................................................................12

Оповещение о начале публичных слушаний...................................................................................14

Оповещение о начале публичных слушаний...................................................................................16

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 19



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 32 (1044)
31 МАРТА

2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


